<sup>1)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 31, 3.

<sup>2)</sup> De similibus dicit s. A m b r o s i u s: „Si luxurioso ad luxuriam, adultero ad adulterium largiendum putes, non est beneficentia ista, ubi

nulla est benevolentia.“ Lib. 1. de officiis c. 30. n. 144.

<sup>3)</sup> S. Augustinus ait: „Multa superflua habemus, si non nisi necessaria teneamus; nam si inania quae-

Dico 1. *De necessariis vitae non est obligatio faciendi eleemosynam*, quia suam suorumque vitam quisque potest et ordinarie debet alienae vitae praeferre, ut exigit ordo caritatis (coll. § 28. n. 3.). Excipe, nisi persona indigens sit necessaria bono communi, quod semper proprio anteponendum est.

Dico 2. *In extrema necessitate proximo succurrendum est ex bonis superfluis vitae, etsi haec sint necessaria ad status decentiam*. Est communis et certa sententia,<sup>1)</sup> et eo fit evidens, quod caritatis ordo exigit, ut vitam proximi praeferamus decentiae status nostri. Nemo tamen tenetur pro servanda pauperis vita statu suo excidere ita, ut aequae libenter esset facturus jacturam vitae, ut si e. g. ex nobili deberet fieri opifex, vel ex opifice mendicus.<sup>2)</sup> Imo dicunt, neminem teneri valde magnam pecuniae summam<sup>3)</sup> erogare ad pauperem a periculo mortis liberandum, vel ad remedia maximi pretii ei procuranda, quia caritas nec ad propriam vitam mediis valde difficilibus et extraordinariis servandam quempiam obligat.<sup>4)</sup> Cf. § 24. n. 3.

Dico 3. *In gravi necessitate proximo succurrendum est ex superfluis statui, sed cum mediocri tantum incommodo*. Ita communiter.<sup>5)</sup> Ratio est, quia caritas bene ordinata praecipit, ut cum parvo nostro incommodo magnum alterius incommodum sublevemus.

Dico 4. *In communi necessitate proximo succurrendum est ex superfluis statui, sed cum levi tantum incommodo*. Ita communiter

ramus, nihil sufficit. Fratres, quaerite quod sufficit operi Dei, non quod sufficit cupiditati vestrae." In Psalm. 147. n. 12. S. Thomas: *Est obligatio eleemosynam largiendi ex parte dantis, cum habet superflua, quae secundum statum praesentem non sunt sibi necessaria, prout probabiliter aestimari potest. Nec oportet, quod consideret omnes casus, qui possunt contingere in futurum. Hoc enim esset de crastino cogitare, quod Dominus prohibet, Matth. 6. Sed debent dijudicari superfluum et necessarium secundum ea, quae probabiliter et ut in pluribus occurrunt.* 2. 2. q. 32. a. 5. ad 3.

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 32. a. 6. S. Alph.: Th. mor. L. 3. n. 31. Clarius H. A. Tr. 4. n. 19, ubi dicit: „In gravi necessitate proximi tenemur ei

*subvenire ex bonis superfluis statui; sed in extrema etiam ex bonis superfluis vitae; imo in extrema possumus succurrere pauperi etiam de bonis alienis, cum nostris caremus.*" — Reuter: P. 2. n. 109.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. 2. n. 201 Reuter: n. 109.

<sup>3)</sup> v. g. ter mille aureos, ut arbitrantur La Croix L. 2. n. 201. Reuter: P. 2. n. 109.

<sup>4)</sup> S. Alph.: L. 3. n. 31. — Collet: De praecepto caritatis Sect. 5. punct. 2. resp. ad 1. La Croix: et Reuter l. c.

<sup>5)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 32. a. 5. ad 3. S. Alph. H. A. Tr. 4. n. 19: „In gravi necessitate proximi tenemur ei subvenire ex bonis superfluis statui."

affirmant,<sup>1)</sup> quia hac sublata obligatione jam pauperes vivere non possent. Non tamen adest obligatio erogandi totum superfluum; sufficit enim, ut communiter dicunt, si detur quinquagesima pars annuorum proventuum, qui statui supersunt, seu duo de centenis: non tamen in eadem proportione, si divitiae multum excedant.<sup>2)</sup> Ratio est, quia si singuli divites illam quantitatem pauperibus erogarent, jam satis esset ad occurrendum communibus necessitatibus. Hoc tamen non valet de beneficiatis, qui totum superfluum pauperibus erogare vel in alios usus pios impendere tenentur.

4. — *Praeceptum eleemosynae obligat sub gravi in necessitate gravi, imo etiam in necessitate communi*; quia praeeptum eleemosynae est in se grave et praecipue respicit necessitatem communem, cum casus necessitatis gravis raro eveniant. Ita s. Alphonsus<sup>3)</sup> et alii communius.

Hinc graviter peccant divites, qui tempore caritatis annonae nihil de splendore status sui, lautitia mensae detrahentes sinunt pauperes inedia confici. Item, qui pauperes dure a se semper repellunt, quique reservant omnia superflua ad statum altiorem acquirendum. Gravius adhuc peccant avari, qui tempore sterilitatis frumentum abscondunt, quo fit, ut pauperes famem patiantur, et subinde fame enecentur: „*Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis; benedictio autem super caput vendentium.* Prov. 11, 26.

5. — **Regula III.** *Eleemosynam illi soli facere possunt et debent, qui sunt veri domini vel administratores bonorum*; quia non licet alicui dispensare aliena. Excipe, quando proximus est in extrema vel quasi extrema necessitate et aliunde ipsi succurri non potest.<sup>4)</sup>

Hinc 1. uxor tantum ordinarias eleemosynas facere potest juxta morem conditionis suae, non autem extraordinarias sine mariti consensu, nisi ex bonis omnino propriis.<sup>5)</sup> — 2. Filii nihil

1) S. Thom. l. c. a. 5; q. 66. a. 7. S. Alph.: Th. m. Lib. 3. n. 32. — Bellarmin.: Lib. 3. de bonis operibus c. 7. Laymann: Lib. 2. Tr. 3. c. 6. n. 5. Suarez: De caritate Disp. 7. Sect. 3. n. 7. Reuter, Voit et alii.

2) H. A. Tr. 4. n. 19.

Müller: Theologia moralis II.

3) Th. mor. Lib. 3. n. 32. Vindictiae Alphons. P. 2. q. 4.

4) S. Alph. n. 33. S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 7.

5) S. Alph. l. c. S. Augustinus in epist. 262. (alias 199) acerrime reprehendit mulierem Ecdiciae nomine, quae „nesciente viro suo bona pene omnia

pauperibus dare possunt, nisi in rebus valde tenuibus; famuli vero nihil sine consensu expresso vel tacito aut prudenter praesumpto dominorum suorum.<sup>1)</sup> — 3. Tutores et curatores, qui habent curam bonorum alienorum, possunt facere modicas eleemosynas ex bonis, quae administrant, quales nimirum illi facere deberent, quorum sunt.<sup>2)</sup>

6. — Si quaeras: „*An qui praeceptum dandi eleemosynam neglexit, teneatur ad restitutionem?* R. *Neg.*, quia contra caritatem quidem, non autem contra justitiam commutativam egit, siquidem eleemosyna ex caritate, non ex justitia pauperi debetur; obligatio restitutionis vero ex violatione justitiae commutativae oritur. Concedendum tamen, quod aliqua compensatio salutare remedium contra culpabilem omissionem esse potest.<sup>3)</sup> >

7. — **Stimuli ad dandam eleemosynam:** 1. Haec est insigne nobilium filiorum Dei, nam Deo, qui est Pater misericordiarum, eos similes reddit Luc. 6, 36; — 2. acceptatur a Deo tamquam sibi data Matth. 25, 40, Deum debitorem facit, qui cum fenore multo reddit Prov. 19, 17; ideo s. Chrysostomus ait: „Eleemosyna est ars omnium quaestuosissima“; — 3. vim singularem tribuit orationi Tob. 4, 7, „pro quibuscunque voluerit, gratiae munus impetrat“ dicit s. Chrysost. (Hom. 32. in ep. ad Hebr.), „efficacissima est ad exorandum Deum postulatio, cui pietatis opera suffragantur“, ait s. Leo M. (Serm. 10. de jejun. 10. mensis); — 4. est instar sacrificii Deum placantis Hebr. 13, 16, „da igitur pauperi eleemosynam, et iudicem placasti“, monet s. Chrysost. (Hom. 1. de poenit.); — 5. facile impetrat gratiam fidei, ut Cornelio Act. 10, quod et de illustribus quibusdam haereticis conversis, qui misericordes in pauperes fuerant, merito dici potest; — 6. impetrat gratiam poenitentiae, et dehinc liberat a peccatis et poenis, et facit invenire vitam aeternam Tob. 4, 11; 12, 8; — 7. opem potentissimam a Deo praestat contra daemones Eccli. 29, 15, et firmamentum in adversis Eccli. 4, 34; — 8. efficit mortem bonam, tranquillam, laetam Psalm. 40, 2. 4; „nunquam memini“, s. Hieronymus (in ep. ad Nepotian.) inquit, „me legisse mala morte defunctum, qui

---

in eleemosynam distribuerat“, inter alia n. 7 scribeus: „— *mulierem conjugatam non licet dicere: Facio quod volo de meo; cum et ipsa non sit sua, sed capitis sui, hoc est viri sui.*“

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c.

<sup>2)</sup> Idem l. c.

<sup>3)</sup> Suarez: De caritate Disp. 7. Sect. 6. Bouvier, Scavini et alii.

libenter opera caritatis exhibuit“, et s. Vincentius a Paulo eleemosynam remedium contra metum mortis appellare consuevit

\* S. Cyprianus: Liber de opere et eleemosynis. S. Basilius: Homil. 6. 7. 8. et 21. (Op. Tom. 2.) S. Chrysostomus: Homilia in locum 3. Reg. 17, 1–12. Homilia in 1. Cor. 16, 1–4 et alias persaepe. S. Gregorius Nazianzenus: Oratio 14. (olim 16.) De pauperum amore. Lib. 1. Poëmatum Sect. 2. carm. 2. S. Cyrillus Alexandrinus: Homilia 19. 27. (Op. Tom. 5. Pars 2.) S. Ambrosius: De officiis ministrorum lib. 1. cap. 30. S. Augustinus in multis sermonibus, ut Serm. 25. 38. 39. 42. 60. 66. 106. (Op. Tom. 5.) S. Leo M.: Serm. 5. 6. 7. 8. 9. 10. (De collectis.) (Op. Pars 1. Ed. Tyrnaviae 1766.) S. Petrus Chrysologus: Serm. 7. 8. 9. 14. 22. 23. 25. 41. 42. 137. S. Petrus Damiani: Opusc. 9. de eleemosyna. S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 32. a. 5–10. S. Alphonsus: Theol. moralis Lib. 3. n. 31–33.

### C a s u s.

8. — *Melchior amplam haereditatem a parentibus sibi relictam intra exiguum temporis spatium, non quidem in eleemosynas, sed in comessiones et alia familiae suae probra expendendo consumpsit: modo miserrima egestate pressus, imo et debitis onustus, veluti alter filius prodigus dissipata substantiae portione hinc inde stipem postulat, sed qui succurrere velit, nemo est: enimvero ab extraneis jubetur implorare consanguineorum suorum opem; hi vero eundem repellunt objicientes, perditum esse quidquid impenditur Melchiori.*

*Dubitatur 1. Num Melchior censendus sit graviter deliquisse ex eo, quod de sua ampla haereditate non juverit egentes? Utrum consanguinei teneantur eidem succurrere?*

*Resp. ad 1. Per se loquendo graviter peccavit, si cuidam in extrema vel certe gravi necessitate constituto etiam rogatus negaverit subsidium eo tempore, quo adhuc opibus abundavit; imo et graviter peccasse censendus est, si nullam stipem erogaverit pauperibus in communi necessitate constitutis, ut patet ex dictis n. 4. Dixi: per se loquendo; etenim expertum est, quod hujusmodi homines assueti suo genio indulgere et comessionibus bona sua dilapidare, obligationem pauperibus vulgaribus eleemosynam erogandi ut gravem non apprehendunt, vel etiam pauperibus interdum subveniunt, dum nimia prodigalitate bona sua dissipantes quasi nullam metam liberalitatis ponunt. Quibus suppositis Melchior non esset condemnandus gravis peccati, si saltem pauperibus in valde gravi necessitate constitutis subvenisset, et hinc inde aliis quoque egentibus eleemosynam dedisset, vel si hanc obligationem ut gravem non apprehendisset.*

*Resp. ad 2. Consanguinei vel alii propinqui tenentur quidem Melchiori suppeditare media ad vitae sustentationem necessaria, nisi is aliunde sibimet sufficiat ad procurandam sustentationem congruam; non vero tenentur eum juvare in debitis solvendis, esto etiam propterea fuisset incarceratus, tum quia ut merito supponitur, voluntarie sese conjecit in talem necessitatem, et quidem cum dedecore consanguineorum; tum etiam quia consanguinei sine magna difficultate vix poterunt eum liberare.<sup>1)</sup>*

<sup>1)</sup> Elbel: Theol. mor. Tom. 1. P. 2. Conf. 9. n. 286 et 287.

## § 31.

## De correctione fraterna.

1. — *Correctio fraterna est admonitio, qua quis proximum a peccato vel proximo peccati periculo avertere conatur.* Differt correctio fraterna, quae fit per admonitionem, a correctione coërcitiva, quae fit per inflictionem poenarum, et est tantum officium superiorum.

*Exstat verum praeceptum correctionis fraternae: 1. ex jure naturae, vi cujus nimirum proximo in necessitate spirituali constituto ex caritate succurrere tenemur; 2. ex jure positivo divino: „Corripe proximum, — ne forte iteret.“ Eccli. 19, 14. „Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.“ Matth. 18, 15.*

Praeceptum hoc, cum sit affirmativum, non pro omni tempore obligat. Requiritur nempe ad obligationem corrigendi proximum: 1) ut certo constet de peccato proximi vel de proximo peccandi periculo; — 2) ut affulgeat vera spes alicujus fructus et correptio non sit magis nocitura, quam profutura; nisi proximus moriturus esset in mortali: tunc enim, etiam in dubio de fructu, facienda est admonitio, aut nisi ex omissione periculum perversionis aliis immineat; — 3) ut non reperiatur alius aequè vel magis idoneus, qui eum correpturus sit; — 4) ut correctio necessaria judicetur ad rei emendationem, cum praevideatur, quod ille per se vix resipiscet; — 5) ut generatim absque gravi incommodo fieri possit, nempe sine gravi damno in bonis fortunae, in honore etc.; excipitur tamen, si quis ratione officii vel stipendii tenetur corrigere.<sup>1)</sup>

Quaeriter autem, *de quibus peccatis, a quibus personis, quo modo et quo ordine* debeat correctio fieri. Desuper jam sequentes notandae veniunt

## REGULAE.

2. — **Regula I.** *Materia correctionis est quodlibet peccatum mortale, in quod proximus aut lapsurus creditur, aut jam lapsus est et nondum emendatus.*<sup>2)</sup> Tantum enim malum certo necessitatem admonendi proximum inducit, in qua quidem materia praeceptum fraternae correctionis obligat sub mortali. Praeterea etiam *peccatum veniale* constituit materiam correctionis, cum et illud sit verum

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph.: L. 3. n. 38 et 39. H. A. Tr. 4. n. 21.

<sup>2)</sup> Sic s. Alph. H. A. Tr. 4. n. 20.

animae malum ex caritate impediendum vel tollendum; sed quantum ad hoc peccatum praecipuum corripiendi tunc demum obligat, quando facillime potest correctio fieri, et obligat solum sub levi, nisi ex omissione correctionis prudenter timeatur malum grave.<sup>1)</sup> Imo raro obligatio exstat respectu venialis, eo quod plerumque talis correptio, si fieret, potius obsesset quam prodesset, praesertim saecularibus; nisi fiat erga aliquem perfectionis studiosum aut valde familiarem.<sup>2)</sup>

Superiores religiosorum sub gravi tenentur impedire vel tollere leves subditorum culpas, per quas notabiliter minuitur vigor disciplinae cum magno religionis detrimento; agitur itaque de re gravi.<sup>3)</sup>

Graviter peccat, qui ex vano timore, ne proximus aliquatenus offendatur vel tristitia afficiatur, in re gravi correctionem omittit, ubi eam putat esse profuturam.<sup>4)</sup> Leviter tamen peccat, qui ex pusillanimitate vel verecundia se minus idoneum reputat ad corrigendum, atque ideo a correctione abstinet.<sup>5)</sup>

3. — Rogas, an sit obligatio corrigendi peccata ex ignorantia commissa? R. 1. *Aff.*, si ignorantia sit vincibilis, quia haec non excusat a peccato formali. — 2. *Aff.* pariter, si ignorantia sit invincibilis et versetur circa jus naturae aut jus positivum divinum, imo etiam si respiciat legem mere humanam, dummodo fructus speretur; tum quia sic exigit reverentia legis, contra quam est actio vel ommissio, tum etiam quia materialis transgressio legis, si non corrigatur, facile fit formalis, aut habitum pravum inducit.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: Th. mor. n. 34. Reuter, Scavini etc.

<sup>2)</sup> Antoine: Tr. de virt. theol. cap. 5. q. 1.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 35; lib. 5. n. 13. cum aliis communiter. Legi potest s. Petrus Damiani: Opusc 46. cap. 4.

<sup>4)</sup> Sapienter scripsit s. Augustinus: „Quis enim facile invenitur, qui velit reprehendi? et ubi est ille sapiens, de quo dictum est: Corripe sapientem et amabit te (Prov. 8, 9). Numquid tamen ideo non debemus reprehendere et corripere fratrem, ne securus tendat ad mortem? Solet enim fieri et

frequenter accidit, ut ad horam contristetur, cum reprehenditur, et resistat et contendat; et tamen postea consideret secum in silentio, ubi nemo est nisi Deus et ipse, nec timet displicere hominibus, quia corripitur, sed timet displicere Deo, quia non corrigitur, et deinceps non faciat illud, in quo juste reprehensus est, et quantum odit peccatum suum, tantum diligit fratrem, quem sensit hostem peccati sui.“ Epist. 210. n. 2.

<sup>5)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 33. a. 2. S. Alph. n. 37.

<sup>6)</sup> La Croix: Lib. 2. n. 58, et alii cum s. Alphonso: Th. m. n. 36 contra alios pauciores, qui dicebant,

A fortiori fieri debet monitio, si invincibilis ignorantia sit eorum, quae necessaria sunt necessitate medii ad salutem, quia talis ignorantia conjuncta est cum evidenti damnationis periculo; aut si timendum scandalum publicum, ne videlicet alii putent id licere, quod non corrigitur.

4. — **Regula II.** *Praeceptum corrigendi obligat omnes, qui utiliter corrigere possunt praeprimis autem superiores.* Ita ss. Patres et Theologi.<sup>1)</sup> Ratio prioris est, quia caritas sicut ad eleemosynam corporalem, sic etiam ad spiritualem obligat omnes, qui possunt illam facere. Ratio posterioris est, quia superiores non tantum ex caritate, sed etiam ex officii sui munere ad procurandum tuendumque bonum subditorum obligantur. Iidem porro in subditos invigilare debent, quasi rationem pro animabus eorum reddituri (Hebr. 13, 17), et in eorum peccata inquirere, cum probabilia adsint indicia.<sup>2)</sup>

Privati inter se raro ad correctionem tenentur, saltem sub gravi, nisi inter se sint familiariter conjuncti, quia raro omnes requisitae conditiones reperiuntur.

Juxta s. Alphonsum<sup>3)</sup> et alios episcopi et parochi cum ipsius vitae periculo obstringuntur ad subditos corrigendos, qui versantur in gravi necessitate spirituali, si tamen spes emendationis affulgere videatur; quia ratione officii et ratione stipendii obligationem habent cum vitae periculo succurrendi subditis in eorum necessitate spirituali, non solum extrema, sed etiam gravi. Cf. § 28. n. 9.

Concionatores vi muneris sui debent corripere peccata publica, etiamsi nulla effulgeat spes emendationis. Et tenentur ad hanc publicam correctionem etiam cum periculo proprii damni, dummodo ex reprehensione speretur fructus. nec majus damnum commune timeatur.<sup>4)</sup>

5. — **Regula III.** *Correctio fraterna etiam quoad modum cum vera caritate fieri debet.* Et quia caritas humilis, benigna, aliorumque infirmitatibus compatiens est, correctio quoque eandem indolem prae se ferat oportet. Quod Apostolus confirmat, sic monens:

non urgere obligationem correctionis quoad ignorantiam invincibilem juris humani, saltem sub gravi et pro iis, qui superiores non sunt; quia proximus non peccat nec quidquam intrinsece malum agit. Sed haec sententia mihi saltem non videtur esse probabilis.

<sup>1)</sup> S. Augustinus: De civitate Dei lib. 1. cap. 9. n. 3. S. Joa. Chrys.: Homil. 44. in 1. epist. ad Corinth. S. Thomas: 2. 2. q. 33. a. 3. 4. et 5. S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 40.

<sup>2)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 4. n. 22.

<sup>3)</sup> L. 3. n. 40. H. A. Tr. 4. n. 22.

<sup>4)</sup> S. Alph.: H. A. Tract. 4. n. 22.

„Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris.“ (Gal. 6, 1.) Idem satis frequenter ss. Patres inculcant, et exemplis Sancti commendant.<sup>1)</sup> Sit igitur correctio paterna erga inferiores, benigna inter aequales, reverentialis ergo superiores. Fiat pariter loco et tempore opportuno „secundum consilium caritatis“, ut s. Augustinus observat.<sup>2)</sup> Hinc graviter peccat, qui alium corripit, denuntiat, non ex caritate, ut emendetur, sed ex gravi odio, ut confundatur et deprimatur.

6. — **Regula IV.** *In correctione fraterna servandus est ordo a Christo ipso Matth. 18, 15—17 assignatus, nisi circumstantiae aliud suadeant.* Et quidem: 1. Corripi secreto: *corripi eum inter te et ipsum solum.* 2. Corripi coram testibus, si prior admonitio non prosit: *adhibe duos vel tres testes.* 3. Rem deferas ad superiorem: *dic Ecclesiae.* Hic ordo obligat sub gravi, cum agatur de consulendo famae proximi.

Ab hoc ordine excipitur: 1. si peccatum sit publicum vel mox publicandum, 2. si sit graviter alteri vel ipsi communitati noxium, 3. si secreta admonitio non judicetur profutura, 4. si praestet rem statim superiori denuntiare, 5. si delinquens cessit jure suo ad privatam admonitionem, ut fit in quibusdam ordinibus religiosi.<sup>3)</sup>

In communitatibus sub regula viventibus, in collegiis, seminariis etc. plerumque correctio fieri debet via denuntiationis ad superiorem, et si scandalum grave datum sit, etiam cum gravi denuntiantis incommodo propter magnum damnum communitatis, quod ex scandalo enasci solet, efficaciter repellendum; nec absolvi possunt sodales denuntiare nolentes, ubi de gravi scandalo et de magno damno communitatis agitur.<sup>4)</sup> Item superioribus

<sup>1)</sup> Sacerdotibus exemplo esse possunt s. Franciscus Sal, s. Vincentius a Paulo, s. Ignatius, s. Alphonsus, qui suavitatem fortitudini mire conjungebant in corrigendo proximo.

<sup>2)</sup> De civitate Dei lib. 1. c. 9. n. 2. Vide etiam d. Thom. 2. 2. q. 32. a. 2.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 33. a. 7. et 8. S. Alph.: Th. mor. L. 3. n. 41. etc.

<sup>4)</sup> S. Alphonsus scribit: „Die brüderliche Liebe verlangt, daß ein

jeder Seminarist den Präfekten oder den Direktor von den Fehlern in Kenntnis setze, die er bei seinen Gefährten bemerkt, damit bei Zeiten Abhilfe getroffen werde; sind aber die Fehler mit einem gegebenen Ärgernisse verbunden, so ist man strenge verpflichtet, dieselben mitzuteilen, sollte es auch mit schwerem Ungemach verbunden sein, und dies deshalb, weil es sich um ein Ärgernis handelt, das in den Seminarien

ecclesiasticis denuntiandi sunt sacerdotes corruptores, qui magnum fidelibus spirituale damnum inferunt vel illaturi sunt.<sup>1)</sup>

Si superior immediatus solus possit delinquentes emendare, videtur peccare superiori mediato delictum manifestando.<sup>2)</sup>

\* S. Joannes Chrysostomus: Homilia 60. in Matthaeum (Tom. 8.), fusius Homil. 44. in ep. 1. Cor. S. Augustinus: Epist. 210. (alias 87.) (Tom. 2.), Sermo 82. (alias 16. de verbis Domini) (Tom. 5.), De Civitate Dei lib. 1. cap. 9. (Tom. 7.) S. Petrus Damiani: Opusc. 46. S. Bernardus: In Cantica Serm. 44. (Tom. 3.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 33. tota. S. Alphonsus: Theol. mor. L. 3. n. 34–42. — La Croix: Th. mor. Lib. 2. n. 209–220. Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tract. 3. cap. 7. Reuter: Th. mor. Pars 2. Tr. 1 n. 98–103. Stapf: Th. mor. Tom. 3. Sect. 4. cap. 3. §§ 384 et 385. Ed. 7. 1856. Scavini: Theol. mor. universa L. 2. Tract. 8. Disp. 3. n. 901–905. Gousset: Moraltheologie 1. B. n. 375–381. Nach der 7. Original-Aufl. übersetzt. Aachen 1851.

### C a s u s.

7. — *Edmundus parochus 1. sciens, inter juniores in sua parochia frequenter fieri imprecationes et turpiloquia, cogitat: rudes sunt, non ita apprehendunt; igitur non monet, sed dissimulat; 2. vitia turpia inter parochianos satis frequentia et publica reprehendere omittit, cum nullum fructum ex correptione expectet; 3. si audierit, quosdam de ipso male locutos esse, in detractionem et calumniam inter concionandum graviter invehitur.*

*Quaeritur: An Edmundus in praedictis recte agat?*

Resp. *ad 1.* Pessime agit, juniores illos non admonendo, esto non apprehendant gravem malitiam in istis confabulationibus. Quid enim, si non corrigantur? Certo periculo letaliter peccandi obnoxii sunt, et citius vitia adiscunt.

R. *ad 2.* Gratis videtur Edmundus supponere, reprehensionem vitiorum, quibus parochianos addictos esse novit, nihil esse profuturam. Conetur arguere, obsecrare, increpare cum patientia et doctrina juxta Apostoli monitum, et studio fraternae correctionis studium orationis jungat; tunc sane expectandum, quod si non statim, saltem pedetentim, si non omnibus, certe nonnullis turpi vitio infectis medebitur. Ceterum Edmundus tenetur peccata publica corripere, etsi nulla spes fructus affulgeat, et excusatur tantum, si grave damnum sibi ex correptione esset timendum, et tamen nullus fructus exinde sperandus coll. n. 4.

R. *ad 3.* Quam imprudenter parochus in hujusmodi eventibus agat, facile est videre. Nonne suspicio orietur, quod quaerit, quae sua sunt? Et

stets der ganzen Gemeinde Schaden zufügt.“ Von der zweckmäßigen Einrichtung der Seminarien § 4. n. 8. „Sollte es geschehen, daß ein Seminarist, der einem großen Ärgernisse abhelfen könnte, wenn er den Bischof oder den Direktor davon in Kenntnis setzte, sich weigerte, dies zu tun, so versage man auch einem solchen die

Lossprechung; denn da es sich hier um einen Schaden der ganzen Gemeinde handelt, so spricht gar oft die Beschwerde und der besondere Schaden nicht von dieser Verpflichtung frei.“ L. c. § 1. n. 3.

<sup>1)</sup> Gury T. 1. n. 233, 7.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Th. m. n. 42, 3.

qualis fructus inde sperandus? Si famam suam a quibusdam laesam esse sentit, alia suppetent media, quibus et famam recuperare et diffamatores ad meliorem sensum revocare poterit. Fiat correctio secundum consilium caritatis, s. Augustinus dicit, loco et tempore opportuno, coll. n. 5. Attendantur etiam verba s. Hieronymi: „*Quid enim necesse est, in multorum scandala ruinamque proferri, quae secreto aut corripere valeas aut emendare?*“<sup>1)</sup>

### C. De peccatis caritati proximi oppositis.

Peccata caritati proximi opposita sunt sequentia: *odium proximi*, quod repugnat ipsi dilectioni, *invidia*, quae repugnat gaudio de bonis proximi, *discordia*, *contentio*, *schisma*, *seditio*, *bellum* et *duellum*, quae repugnant effectui caritatis, qui est pax, denique *scandalum* et *cooperatio* in peccatis alienis, quae repugnant effectui caritatis, qui est beneficentia. De seditione Lib. I. § 50. n. 7, de schismate Lib. II. § 8. n. 3 sermo habitus est, de duello et bello opportunius in tractatu de injuria disseretur; quare in praesentia de odio proximi, de invidia, de discordia, contentione, de scandalo et cooperatione in peccatis alienis sermo est instituendus.

## § 32.

### De odio proximi.

1. — Odium duplex est, videlicet odium inimicitiae seu personae, odium abominationis seu qualitatis (rei), ut supra § 23. n. 2 habitum est.

*Odium inimicitiae* seu personae contra proximum est peccatum mortale ex genere suo, quia directe contrariatur caritati. Constat quoque ex s. scriptura: „*Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est.*“ 1. Joa. 3, 15. Potest tamen esse veniale ex parvitate materiae, ut si ex levi displicentia personae leve malum proximo optetur.

*Odium abominationis* seu qualitatis potest esse vel malum vel bonum, prouti qualitas ipsa, quae in proximo odio habetur, bona vel mala est. Amor enim, Doctor Angelicus inquit, proximo debetur secundum id, quod in ipso bonum est i. e. quod a Deo habet secundum naturam et gratiam; non autem debetur ei amor secundum id, quod habet a seipso et a diabolo, scilicet peccatum. Et ideo licet in fratre habere odio peccatum. Sed ipsam naturam et gratiam non potest aliquis habere odio sine peccato.<sup>2)</sup> In

<sup>1)</sup> Lib. 2. contra Rufinum n. 5.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 34. a. 3.

eundem sensum magnus s. Augustinus loquitur.<sup>1)</sup> Hinc si oderis in proximo vitae sanctitatem, gratiarum dona, odium malum est et ex genere suo peccatum grave; si autem odio habeas in proximo superbiam, luxuriam vel aliud vitium, odium bonum est, dum procedit ex amore benevolentiae erga Deum vel proximum.

2. — Notandum est, quod in confessione declarari debet 1) qualitas personae, quae odio habita est, si haec addat speciem peccato, ut e. g. si fuerit pater, 2) numerus personarum, quia tot sunt malitiae, quot personae, 3) natura mali optati, an v. c. sit mutilatio, mors; excipe, si diversa mala apprehendantur sub uno genere mali, nempe ut media ruinae inimici, tunc enim sufficit dicere: imprecatus sum grave malum proximo.<sup>2)</sup>

3. — Hic opportuna quaestio: *An sit contra caritatem, malum temporale proximo desiderare vel de eo gaudere ob bonum finem?*

Resp. 1. *Neg.*, si ordo caritatis servetur, ita nempe, ut malum optetur ob majus bonum. Ita post s. Gregorium Magnum<sup>3)</sup> et Doctorem Angelicum<sup>4)</sup> tradunt s. Alphonsus<sup>5)</sup> et alii communiter. Ideo licet malum temporale desiderare proximo: 1) ob bonum spirituale proximi ipsius, 2) ob bonum commune, sive spirituale sive temporale, 3) ob bonum etiam plurium multo majoris momenti, v. c. familiae, communitatis. Sic e. g. licet mortem optare haeresiarchae vel publicae pacis perturbatori ob bonum commune, ut ipse Apostolus dixit: *Utinam abscindantur, qui vos con-*

<sup>1)</sup> In Psalm. 139. n. 2 ait: „*Securi odimus in malis malitiam et diligimus creaturam; et quod ibi fecit Deus, amemus, quod ibi fecit ipse homo, oderimus. Fecit enim Deus ipsum hominem, fecit autem homo peccatum. Dilige quod fecit Deus, oderis, quod fecit homo. Sic enim persequeris, quod fecit homo, ut liberetur, quod fecit Deus.*“

<sup>2)</sup> S. Alph. L. 2. n. 50, q. 5.

<sup>3)</sup> In Lib. 22. Moral. c. 11. n. 23 scribit: „*Evenire plerumque potest, ut non amissa caritate, et inimici nostri ruina laetificet, et rursus ejus gloria sine invidiae culpa contristet; cum et, ruente eo, quosdam bene erigi credimus, et proficiente illo, plerosque injuste opprimi formidamus.*“

<sup>4)</sup> In L. 3. Dist. 33. a. 1. ad 4: „*Quia caritas ordinem habet, et plus debet diligere quisque se quam alium, et propinquos quam extraneos, et amicos quam inimicos, et bonum commune multorum quam bonum privatum unius; potest aliquis salva caritate optare malum temporale alicui, et gaudere si contingit, non in quantum est malum illius, sed in quantum est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere, vel communitatis aut Ecclesiae. Similiter de malo temporali ejus, secundum quod per malum poenae impeditur frequenter malum culpae ejus*“

<sup>5)</sup> Theol. mor. L. 2. 21, L. 3. n. 30

*turbant* Gal. 5, 12; item licet morbum aliamve adversitatem optare scelerato, ut resipiscat atque vitam emendet. Attamen hujusmodi desideria sunt satis periculosa.

Resp. 2. *Aff.* in ceteris casibus, ubi nempe bonum intentum non praeponderat vel saltem adaequat malo, quod proximo optatur. Quare illicitum est uxori desiderare mortem mariti ex eo, quod ab isto male tractatur, vel mortem filiae suae, quia ob deformitatem vel inopiam spe caret nubendi.<sup>1)</sup> Constat insuper ex damnatione propositionum 13. 14. et 15. ab Innocentio XI. facta.<sup>2)</sup>

\* S. Gregorius M.: Lib. 22. in Job n. 22—25. S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 25. a. 6.; q. 34. a. 3. et 4. S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 3. n. 30, coll. Lib. 2. n. 21. et 22.

### C a s u s.

4. — *Calpurnia, numerosae prolis mater, exoptat, ut filiulus recens natus et alius quinquennis surdus et mutus, et tertius novennis utroque pede claudus morte corripiantur, ut meliori vita in coelesti patria fruantur. Item votum facit, ut filia nubilis, sed innupta ab nimiam paupertatem et deformitatem, excedat e vivis, ne periculis peccandi obnoxia remaneat; item ut maritus, sordidus senex, querulus et infirmus, in pace quiescat. Dum, ecce, ipsamet inexpectato morbo corripitur, interea Calpurnius maritus cito cucurrit ad monasterium vicinum, petiitque, ut sine mora preces pro morte uxoris suae funderentur.*

*Hinc quaeritur 1. An, vel quomodo peccaverit Calpurnia in praefatis casibus? 2. Quid de ejus marito dicendum?*

Resp. ad 1. Non peccavit Calpurnia in prioribus votis, scilicet quoad filium recens natum, filium quinquennem et novennem, neque quoad filiam; quia non ducitur fine inordinato, et id quod melius est filiis et toti familiae exoptat. Quare ordinem caritatis minime laesit, neque contra virtutem pietatis ullatenus egit. — Sed peccavit graviter contra caritatem et pietatem, mortem mariti, licet senis, queruli et sordidi, desiderando, quia ex perverso fine cupivit, scilicet ex taedio, impatientia, vel odio in maritum, etc.

Resp. ad 2. Graviter peccavit maritus contra caritatem et pietatem, ut liquido apertum est.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 2. n. 22.

<sup>2)</sup> Propositio 13. sic sonat: *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari et de illius morte naturali gaudere; illam inefficaci affectu appetere et desiderare, non quidem ex displicentia personae, sed ob aliquod temporale emolumentum.* Propositio 14: *Licitum est, absoluto desiderio*

*cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis haereditas.* Propositio 15: *Licitum est filio, gaudere de parricidio patris a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas.*

<sup>3)</sup> Gury: Casus conscientiae Tom. 1. n. 213, 214.

## § 33.

## De invidia.

1. — *Invidia est tristitia de bono proximi, quatenus aestimatur ut malum proprium.* <sup>1)</sup> Invidus enim dicitur, quasi non videns, quia bona alterius sine tristitia videre non potest. 1. Reg. 18, 9.

Pro meliori hujus peccati intelligentia notandum venit, quod tristitia de proximi bono quinque modis contingere potest. Videlicet tristitia 1. potest esse de bono alterius, quatenus ipsi bonum est, et hoc dicitur *odium*. 2. Obtinere potest de bono proximi, quatenus ab eo damnum aliquod timetur: et tunc obtinet *timor*, qui per se non est peccatum, nisi sit inordinatus; sicque certe sine peccato Esther et Mardocheus contristati sunt de exaltatione Amani. 3. Tristitia potest esse ex eo, quod nobis desit bonum, quod alter habet, quin tamen hunc bono suo carere cupiamus; et tunc tristitia dicitur *aemulatio*, quae si versetur circa bona spiritualia, laudanda est, excitans nimirum proficiendi fervorem (1. Cor. 12, 31); quodsi circa bona temporalia versetur, vel bona vel mala est, prouti ordini recto vel conveniens vel disconveniens reperitur. 4. Tristitia contingere potest de bono alterius, quia bono indignus judicatur, et haec est *indignatio*, quae peccatum non est, nisi Dei providentia arguatur. 5. Denique tristitia esse potest de bono alterius, quatenus videtur minuere propriam excellentiam vel aestimationem: et haec est *invidia* proprie dicta. <sup>2)</sup>

2. — *Invidia ut plurimum ex superbia ortum ducit.* <sup>3)</sup> Qui enim vanam gloriam appetunt, de bono aliorum contristantur, per

<sup>1)</sup> S. Augustinus dicit: „— amando quisque excellentiam suam vel paribus invidet, quod ei coaequantur, vel inferioribus, ne sibi coaequantur, vel superioribus, quod eis non coaequetur.“ De Genesi ad literam c. 14. n. 18. S. Bernardus: „At basiliscus, ut ajunt, venenum in oculo gerit, pessimum animal et pro omnibus execrabile. Nosse cupis oculum venenatum, oculum nequam, oculum fascinantem? Invidiam cogitato. Quid vero invidere, nisi malum videre est?“ In Psalm. Qui habitat. Serm. 13. n. 4.

<sup>2)</sup> Vide d. Thom. 2. 2. q. 36. a. 1.

<sup>3)</sup> S. Augustinus ait: „Servo Dei, cui subreperit superbia, continuo ibi

est et invidia. Non potest superbus esse non invidus. Invidia filia est superbiae, sed ista mater nescit esse sterilis; ubi fuerit, continuo parit“ Serm. 354. (alias 53. de verbis Domini) n. 5. Vide etiam Serm. 142. (al. 54. de verbis Domini) n. 8. S. Gregorius: „Semper invidia de superbia nasci solet.“ Lib. 18. Moral. cap. 32. n. 51. „Prima superbiae soboles, inanis est gloria, quae dum oppressam mentem corruperit, mox invidiam gignit: quia nimirum, dum vani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alius adipisci valeat, tabescit.“ Lib. 31. Moral. cap. 45. n. 89 S. Thom.: 2. 2. q. 36. a. 4 ad 1.

quod propria excellentia et gloria minui videtur. Nihilominus tamen invidia ipsa est fons aliorum scelerum, proindeque inter vitia capitalia merito numeratur Lib. I. § 134. n. 3, imo dum fit de gratia divina, est peccatum in Spiritum sanctum, ibid. n. 4.

Invidia ex genere suo est peccatum grave, quia directe opponitur caritati, cujus est de bono proximi gaudere, atque Gal. 5, 21 refertur inter peccata, quae a regno Dei excludunt. Est diabolicum scelus, etenim *invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum* Sap. 2, 24.

3. — Filiae invidiae similiter mortales sunt ex genere suo, ac numerantur sequentes: 1. odium, 2. detractio, 3. gaudium de malis proximi, 4. susurratio, 5. contumēlia.<sup>1)</sup> Ut plurimum autem haec peccata, aequae ac invidia, tantum venialia sunt ob parvitatem materiae vel imperfectionem actus. — *Rara virtus, alienae non invidere virtuti*, ait s. Bernardus.<sup>2)</sup> *Invidia etiam sanctos adussit, quanto magis cavendum, ne inflammet peccatores*. Ita s. Ambrosius.<sup>3)</sup>

\* S. Cyprianus: Lib. de zelo et livore. S. Basilius Homilia 11. de invidia. S. Joan. Chrysostomus: Homilia 7. in ep. ad Rom. (ubi in specie de invidia ecclesiasticorum concionatur.) Homilia 31. in 1. epist. ad Cor. S. Petrus Chrysologus: Serm. 48. et 172. S. Gregorius M.: Lib. 5 Moral. cap. 45. n. 84—86. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 36. tota. S. Bonaventura: Compend. Theol. veritatis, Lib. 3. cap. 16. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 2. n. 72.

### C a s u s.

4. — *Philippus 1. saepe tristatur ex eo, quod Aloisium suum amicum morum candore excellentem videt, dum ipse nihil in virtutibus proficit. 2. Dolet, quod Cajus, ejus inimicus, munere potitus est, ex quo merito timet, ne graviter sibi noceat. 3. Tristis est, dum emptores sua taberna neglecta in vicinam tabernam confluentes videt. Quaeritur: An Philippus in casibus praejectis invidiae reus sit dicendus?*

Resp. ad 1. Non est invidus, quia potius de malo proprio, quam de bono alterius tristatur. Virtutum enim defectus, quo laborat, ex consideratione virtutum, quibus Aloisius enitet, perquam conspicuus sibi redditur, ideoque contristatur de proprio quippe defectu, non de aliena praestantia. Nihil tamen valet talis tristitia, nisi sit incitamentum fervoris ad virtutes acquirendas.

Aa. 2. Hic dolor invidia non est, quia potius de damno proprio quod timetur, quam de bono inimici concipitur. Cavendum tamen est, ne inde etiam concipiatur tristitia de bono proximi, praesertim inimici.

<sup>1)</sup> S. Gregor. M.: Lib. 31. Mor. c. 45. n. 88. S. Thom.: 2. 2. q. 36. a. 4 ad 3. S. Augustinus dicit: „Superbia continuo parit invidiam. Quis vero sit invidus, qui non ei malum velit, cujus bono cruciatur? Ergo et invidia parit malitiam: unde pro-

cedit dolus, et adulatio et detractio, et omne opus malum, quod pati nolis ab alio.“ Serm. 353. (alias 20. inter 50 Homil.) n. 1.

<sup>2)</sup> In Cant. Serm. 49. n. 7.

<sup>3)</sup> Lib. de Joseph Patr. cap. 1. n. 4.

*Ad 3.* Distinguendum, utrum tristetur de bono alterius tamquam causa proprii mali, an solum doleat de cessatione et carentia proprii lucri. Si primum, certe graviter peccat invidia. Si alterum, invidiae peccatum non committit. Attamen fatendum, hanc rem in praxi valde periculosam esse, eo quod admodum raro contingit, aliquem de proprio damno ita tristari, ut non simul tristetur de alterius lucro, quod apprehendit veluti causam proprii damni: id, quod vel maxime in praesenti casu suspicari licet.

§ 34.  
*Requiritur enim*  
**De discordia et contentione.**

1. — *Discordia est dissensio voluntatis circa bonum Dei et proximi, in quo tenemur ex caritate consentire.* Dicitur: dissensio voluntatis, etenim dissensio intellectus non est contra caritatem neque peccatum, si obtinet circa opiniones, quarum usus licitus est, ut fuit dissensio inter Paulum et Barnabam. (Act. 15.)<sup>1)</sup> Subditur: in quo tenemur ex caritate consentire; si enim quis dissentit in eis, in quibus ex alia virtute debet consentire, tunc est peccatum contra illam virtutem, ut e. g. dissentire a voluntate superioris praecipientis, est inobedientia; dissentire in rebus fidei ab Ecclesiae Magisterio, est infidelitas.

Discordia est peccatum mortale ex genere suo, quia repugnat caritati, atque in s. scriptura adnumeratur peccatis, quae excludunt a regno Dei Gal. 5, 20, et dicitur: *Deus detestatur eum, qui seminat inter fratres discordias.* Prov. 6, 19.<sup>2)</sup>

2. — Contentio, quae ex discordia enascitur, est *inordinata pugna verborum*, quae obtinet, dum veritas vel impugnatur vel indebito modo (v. c. nimia acrimonia) propugnatur.<sup>3)</sup> In priori casu est peccatum grave ex genere suo, nempe in re gravi ad salutem animae aut corporis pertinente, quia caritati adversatur, et Gal. 5, 20 numeratur inter opera carnis excludentia a regno Dei. In posteriori casu est per se veniale, nisi scandalum grave inde sequatur.<sup>4)</sup>

3. — Discordia et contentio sunt filiae inanis gloriae, ut communiter traditur<sup>5)</sup> et re perpensa facile patet.

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 37. a. 1. et ad 3.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 37. a. 1. S. Alph.: L. 2. n. 66.

<sup>3)</sup> Vide d. Thom.: 2. 2. q. 38. a. 1.

<sup>4)</sup> S. Thom.: l. c. a. 1. c. et ad 3. S. Alph.: Th. m. L. 2. n. 66.

<sup>5)</sup> S. Augustinus: „Horum autem morborum (nempe contentionis et doli) mater superbia est et humanae laudis aviditas, quae etiam hypocrisim saepe generat.“ Epist. 22. (alias 64.) n. 7. S. Greg. M. Lib. 31. Mor. cap. 45. n. 88. S. Thomas: 2. 2. q. 37. a. 2.; q. 38. a. 2.

4. — Quid de principio „nationalismi“ censendum est? In perverso sui ipsius amore fundatur, separationem a populis alienae stirpis more paganorum, atque odium illorum includit, discordiam inter ipsos cives seminat et fovet, ad aliarum nationum jura violanda, imo et Ecclesiae unitatem per idolum reipublicae et ecclesiae nationalis scindendam perducit; itaque caritati, justitiae et religioni graviter officit.<sup>1)</sup>

\* S. Gregorius Nazianzenus: Oratio 6. (alias 12.) Oratio 22. (alias 14.) et Oratio 23. (al. 13.) (in quibus discordiae et contentionis turpitudinem ostendit, atque pacem concordiamque commendat.) S. Augustinus: Serm. 357. (al. 35. ex Sirmondianis) de laude pacis. Serm. 358. (al. 36. ex Sirmond.) de pace et caritate. Serm. 359. (al. 37. ex Sirmond.) de concordia fratrum. S. Bernardus: De Dedicacione ecclesiae, Serm. 2. (in quo eleganter exponit, quomodo et nobis et aliis concordare debeamus.) In festo s. Michaelis Serm. 1. n. 6. (de turpitudine discordiae.) S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 37. et 38. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 3. cap. 22. (de discordia.)

## § 35.

### De scandalo.

1. — *Scandalum est dictum vel factum minus rectum praebens proximo occasionem ruinae spiritualis.* Ita s. Thomas<sup>2)</sup> et alii communiter.<sup>3)</sup> Dicitur: *dictum vel factum minus rectum*, id est, quod vel *in se malum est*, ut si quis turpia loquatur coram aliis, — vel *speciem mali habet*, ut si quis die vetita carnem comedat justa de causa coram aliis causam ignorantibus. Sub *ruina spirituali* intelligitur peccatum.

<sup>1)</sup> Vid. epistola pastoralis Episcoporum Austriae d. 15. Nov. 1904.

<sup>2)</sup> „Dicendum, quod sicut Hieronymus in Matth. 15. dicit, quod graece scandalum dicitur, nos offensionem vel ruinam, vel impactionem pedis possumus dicere. Contingit enim, quod quandoque aliquis obex ponitur alicui in via corporali, cui impingens disponitur ad ruinam; et talis obex dicitur scandalum. Et similiter in processu viae spiritualis contingit, aliquem disponi ad ruinam spiritualem per dictum vel factum alterius, in quantum scilicet aliquis sua admoni-

tionem vel inductionem aut exemplo alterum trahit ad peccandum; et hoc proprie dicitur scandalum. Nihil autem secundum propriam rationem disponit ad spiritualem ruinam, nisi quod habet aliquem defectum rectitudinis: quia id quod est perfecte rectum, magis munit hominem contra casum, quam ad ruinam inducat. Et ideo convenienter dicitur, quod dictum vel factum minus rectum praebens occasionem ruinae sit scandalum.“ 2. 2. q. 43. a. 1. c.

<sup>3)</sup> Scholastici in 4. lib. Sent. Dist. 38.

Distinguitur scandalum activum et passivum. *Activum* illud est, cui convenit definitio data. *Passivum* est ipsa ruina spiritualis seu peccatum, atque idcirco melius dici debet effectus scandali, quam scandalum.

Scandalum activum dividitur in *directum* et *indirectum*, prouti peccatum proximi vel *intenditur* vel tantum *praevидetur* ab agente. Porro scandalum *directum* est *diabolicum*, quando proprie ruina spiritualis proximi *intenditur*, et *simpliciter directum*, quando alterius peccatum ob *proprium* commodum *intenditur*. Exempla: Si quis male habet, quod alius sit in gratia, ideoque eum sollicitat, ut gratiam amittat, scandali diabolici reus est. Quodsi volens suae cupiditati satisfacere, alium ad fornicandum inducit, scandalum simpliciter directum committit. Dum autem in domo sua alit mulierem populo suspectam, esto absit in eo peccandi periculum, scandali indirecti argui debet.

Scandalum passivum duplex est: *aliud datum*, quod oritur ex scandalo activo ob infirmitatem vel ignorantiam peccantis, et dicitur etiam *pusillorum* seu *infirmorum*; — *aliud acceptum*, quod oritur non ab activo, sed unice ex malitia peccantis, et vocatur etiam *pharisaicum*.

Quaeritur: 1. Quandonam speciale scandali peccatum committatur? 2. Quandonam scandalum sit evitandum? et 3. Quantam malitiam scandalum involvat?

#### A. Quando speciale peccatum scandali committitur?

2. — **Principium I.** *Scandali peccatum est, actionem ponere minus rectam, ex qua attentis circumstantiis proximi ruina spiritualis sequi facile potest, quamvis de facto non sequatur.* Non autem est scandali peccatum, quando praevидetur, quod ex tali actione alii ad peccatum vix trahentur.<sup>1)</sup>

3. — **Principium II.** *Scandali peccatum est, a proximo exquirere rem pravam, etsi ad eam faciendam jam sit dispositus.* Est doctrina communis et certa,<sup>2)</sup> eo quod gravius est peccare actua-

<sup>1)</sup> S. Alph.: Th. m. L. 3. n. 43. Th. m. P. 2. n. 127. Kenrick: et n. 44, 5. — Laymann: Th. m. Th. m. Tract. 13. c. 6. n. 121, et alii L. 2. Tract. 3. cap. 13. n. 2. Antoine: omnes. Th. m. Tract. de virtut: Theolog. <sup>2)</sup> Vide s. Alphonsum: L. 3. P. 3. cap. 6. § 4. q. 2. Reuter: n. 47.

liter, quam dispositum esse ad peccandum, Lib. I. § 133. n. 2; quapropter qui ad actum malum opere complendum alium inducit, certe ei ruinam graviter majorem infert. Hinc e. g. qui opus turpe a meretrice petit, non solum contra castitatem, sed etiam contra caritatem scandalo peccat. — Non tamen accusanda est circumstantia sollicitationis in confessione peccati, cum sufficienter exprimitur confitendo peccatum tale cum aliis commissum. <sup>1)</sup> (\*) Excipe casum, quo alter vi, dolo vel minis ad peccatum seducitur, aut poenitens a confessario ad necessariam directionem prudenter interrogatur.

4. — **Principium III.** *Non est scandali peccatum, occasionem peccandi permittere, imo probabiliter neque peccatum dicendum, occasionem peccati ponere, dummodo utrumque fiat ex justa causa, nempe ad alia peccata et mala impedienda.* Ita s. Alphonsus <sup>2)</sup> cum aliis communiter.

Ratio primi est, quia permissio peccati non est inductio ad peccatum, atque in se prorsus indifferentis; licitum autem est, actionem indifferentem ponere, ex qua effectus malus sequitur, ubi habetur causa justa et gravis, quae in tali casu adest. Hinc e. g. hero licet non auferre occasionem furandi filiis aut famulis, ut deprehensi convenienter puniantur et corrigantur; itemque custodibus agrorum vel vinearum pariter licet se abscondere, ut furtum committentes deprehendant, eosque puniendo ab aliis damnis inferendis efficaciter avertant.

Ratio secundi est, quia peccandi occasionem ponere, nondum est ad peccatum inducere, sed peccatum permittere; porro peccatum ex gravi causa permittere licet, ut mox dictum est. Confirmari potest exemplo Judith, quae cum praevideret permissionem libidinis in Holopherne futuram esse impeditionem malorum complurium, populo Israëlitico imminendum, posuit ei occasionem, nempe ornatum suum, alioquin licitum; in quo tamen communiter censetur non peccasse. Hinc e. g. non peccat dominus, qui ad dubiam famuli fidelitatem experiendam clavem arcae appositam

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 3. n. 46.

<sup>2)</sup> L. c. n. 58. Consentit d. Thom.: „Inducere aliquem ad peccandum nullo modo licet; uti tamen peccato alterius ad bonum licitum est.“ 2. 2. q. 78. a. 4.

„Quandoque vir, uxorem suspectam de adulterio habens, ei insidiatur, ut deprehendere possit eam cum testibus in crimine fornicationis; et sic potest ad accusationem procedere.“ In Suppl. 3. q. 62. a. 3. ad 4.

relinquit, vel monetam supra mensam ponit; nec maritus, qui peccandi occasionem uxori vel adultero praebet ad suspectam sibi uxorem probandam etc.

5. — Quaestio est: *An liceat alicui suadere minus malum, qui jam determinatus est ad majus committendum?* Resp. *Aff. probabilius cum s. Alphonso*<sup>1)</sup> et aliis, quia tunc suadens non quaerit malum, sed bonum, scilicet electionem minoris mali. Confirmatur ex s. Augustino et d. Thoma. Primus ait: *si facturus est, quod non licet, jam faciat adulterium, et non faciat homicidium.*<sup>2)</sup> Secundus dicit: *licet ei, qui incidit in latrones, manifestare bona quae habet, quae latrones peccant diripiendo, ad hoc quod non occidatur.*<sup>3)</sup> Hinc e. g. licet volenti occidere inimicum suadere, ut eum solum percutiat vel quidpiam ab eo auferat.

Non tamen licitum est, volenti malum facere adversus determinatam personam, suadere ut adversus aliam id faciat; tunc enim suadens esset causa efficax damni tertii. Itaque adprobari nequit, quod Loth maluit in filiabus suis a Sodomitis stuprum fieri, quam in hospitibus suis (Gen. 19, 8), „quum minus malum esset feminas, quam viros perpeti stuprum“.<sup>4)</sup>

## B. Quandonam scandalum vitandum?

6. — **Principium IV.** *Scandalum pharisaicum non est necessario vitandum;* quia tale scandalum oritur ex sola malitia illius, qui scandalum accipit, ac propterea nullo modo est datum, sed tantum acceptum. Confirmatur exemplo divini Salvatoris. Cum enim discipuli ejus dixerint ipsi: Scis, quia Pharisei audito verbo hoc (de cibis) scandalizati sunt? Christus respondit: „— *Sinite illos; coeci sunt, et duces coecorum*“ (Matth. 15, 12—14.) — Notandum hic, quod scandalum pusillorum post declaratam agendi rationem vel datam admonitionem fit pharisaicum.<sup>5)</sup>

7. — **Principium V.** *Scandalum pusillorum vitandum est, quoties fieri potest absque gravi incommodo.* Ita omnes.<sup>6)</sup> Ratio, quia cari-

<sup>1)</sup> Lib. 3. n. 57.

<sup>2)</sup> In c. *Si quod verius*, caus. 33. q. 2.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 78. a. 4.

<sup>4)</sup> S. Augustinus: *Contra mendacium* c. 9. n. 20; excusat tamen ipsum „per humani timoris nebulosam tempestatem“ n. 21.

<sup>5)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 43. a. 7.

S. Alph.: L. 3. n. 50.

<sup>6)</sup> S. Augustinus dicit, ob scandalum vitandum interdum, sed non semper esse desistendum ab operibus bonis. *Epist.* 263. (al. 199.) n. 7. S. Thomas: 2. 2. q. 43. a. 7. S. Alph.: Lib. 3. n. 50.

tas obligat ad mala proximi impedienda, cum possit facile fieri. Porro scandalum vitatur actionem vel occultando, vel ad tempus differendo, vel prorsus omittendo.

*In specie.*

1. Opera bona, quae sunt a lege divina praecepta et de necessitate salutis, ut fidei et sacramentorum, nunquam omittenda sunt ad scandalum vitandum. Nec unquam in hunc finem facienda sunt opera intrinsece mala, a lege divina prohibita. Ratio utriusque est, quia quilibet semetipsum plus diligere debet quam alios quoad animae salutem, et quia non sunt facienda mala, ut veniant bona. Est doctrina ss. Patrum et Theologorum.<sup>1)</sup>

2. Bona opera a lege humana praecepta, ut auditio Missae, jejunium etc., ad tempus omitti debent, ad scandalum praecavendum, et interim justa agendi causa illi, cujus offensio timetur, est declaranda. Dico: *omitti debent*, quia praeceptum vitandi scandalum, utpote naturale, praeferendum est praecepto humano. Subdo: *ad tempus*, nempe semel atque iterum, quia penitus omittendo illa opera grave incommodum pateretur, cum quo caritas proximi non obligat. Sic s. Alphonsus<sup>2)</sup> cum aliis communiter docet. Hinc e. g. uxor debet semel atque iterum omittere Missam (si non valeat occulte eam audire), quando secus maritus graviter offenderetur et gravis discordia oriretur, interim tamen ipsum de gravi praecepti obligatione tenetur monere; eodem autem in mala sua voluntate subinde permanente, faciat quod praeceptum est, cum jam scandalum esset ex mera malitia, ideoque spernendum.

3. Pari ratione opera bona, quae consilii sunt, ad scandalum praecavendum ad tempus omitti debent, donec reddatur facti ratio,

<sup>1)</sup> S. Gregorius M. dicit: „Considerandum est, quia in quantum *sine peccato* possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur.“ In Ezech. lib. 1. Homil. 7. n. 5. S. Thom. 2. 2. q. 43. a. 7. S. Alphonsus ait: „Certum est (I), quod praecepta, *quae omitti non possunt sine peccato*, haec nunquam praetermittenda sint ob alterius

scandalum, sive sit pharisaicum sive pusillorum. Hujusmodi sunt *praecepta fidei et sacramentorum*, quae sunt necessaria ad salutem. Item *omnia praecepta naturalia*, et quamvis aliqui dicant, aliquando posse omitti praecepta afirmativa, tamen melius dicitur, tunc ipsa praecepta cessare.“ L. 3. n. 51.

<sup>2)</sup> Th. m. L. 3. n. 51. H. A. Tr. 4. n. 28.

ut cum Doctore Angelico<sup>1)</sup> s. Alphonsus<sup>2)</sup> et alii communiter docent. Et ideo e. g. si quis ordinem religiosum ingredi cupit, ob scandalum propinquorum propositi sui executionem ad tempus differre debet; quodsi tamen isti reddita ratione resistere pergant, religiosus sine ulla peccati labe fieri potest. (Sed casu, quo communitas religiosa ex illius susceptione graves vexationes a propinquis vel aliis timeret, valet principium: bonum commune est praefendum bono privato.)

4. Opera indifferentia, ut v. g. visitatio alicujus loci, ad scandalum evitandum prorsus omittenda sunt, nisi necessitas vel utilitas sive propria sive aliena exquirat, ut perficiantur; quia quilibet ex caritate tenetur proximi peccatum impedire, dum commode et facile potest. Unde Apostolus dicit: „*Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*“ (1. Cor. 6, 12), quae quidem juxta s. Augustinum<sup>3)</sup> ea sunt, quae per justitiam, quae coram Deo est, permittuntur, sed propter offensionem hominum, ne ob haec impediatur a salute, vitanda sunt. Idem alii ss. Patres unanimiter docent.<sup>4)</sup> Necessitate vel utilitate aliqua intercedente non prorsus omittenda, sed ad tempus tantum sunt differenda, quia caritas non obligat cum gravi incommodo, quod ex omissione illorum operum in hoc casu sequeretur. Sic e. g. peccat mulier, quae ex mera curiositate vel vanitate prospicit per fenestram vel moratur ad ostium domus, sciens scandalum exinde esse oriturum; quia rationabilis causa talia agendi deest.<sup>5)</sup> Mulier, quae ex ornatu etiam conveniente suo statui probabiliter praevidet, aliquem in particulari lapsurum mortaliter, tenetur ornatum dimittere aut talis viri conspectum fugere, sed tantum ad breve tempus, quia ad longum nimis illi grave foret.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Dicit enim: „Etiam consilia non sunt simpliciter praetermittenda — propter scandalum; sed sunt interdum occultanda vel differenda propter scandalum pusillorum, ubi periculum non imminet, quousque reddita ratione hujusmodi scandalum cesset. Si autem post redditam rationem hujusmodi scandalum duret, jam videtur ex malitia esse, et sic propter ipsum non sunt hujusmodi spiritualia opera dimittenda.“ 2. 2. q. 43. a. 7. ad 4.

<sup>2)</sup> H. A. Tr. 4. n. 28.

<sup>3)</sup> Lib. de conjugiiis adulterinis cap. 17. n. 18.

<sup>4)</sup> S. Chrysostomus: „Ne mihi dicas, non est hoc aut illud prohibitum, propter quod offenditur alius, imo et permittitur. Nam etiamsi ipse Christus permiserit, videris autem laedi quempiam, desiste et ne utere permissione.“ Homil. 21. in 1. Cor. S. Basilii: „Si ex licitis aliquid infirmo offendiculum ingeneravit, apertum et inevitabile iudicium habet.“

<sup>5)</sup> Voit n. 692.

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 54.

8. — *An autem ad vitandum scandalum dimitti debent bona temporalia?* Non est obligatio patiendi in bonis propriis magnam jacturam, ne proximus patiatur scandalum etiam ex infirmitate, quia caritas erga proximum non obligat cum tanto incommodo. Quare e. g. non teneris solvere plus aequo alicui operario vel rhedario, licet praevideas, illum secus esse blasphematurum. Hoc tanto magis valet, si bona sint tantum commissa, ut bona Ecclesiae, quae quidem nec dimitti possunt. Confirmari potest exemplo s. Thomae Cantuariensis, qui res Ecclesiarum repetiit cum scandalo regis. Ceterum illi, qui offenduntur, ubi facile fieri potest, de veritate justitiae instrui debent.<sup>1)</sup>

### C. Qantam malitiam scandali peccatum involvit?

9. — **Principium VI.** *Scandalum, etiam indirectum, est peccatum mortale ex genere suo, cum ordinarie caritatem proximo debitam graviter laedat.* Hinc Christus Dominus: „*Vae mundo a scandalis, vae homini illi, per quem scandalum venit.*“ (Matth. 18, 7.) Potest tamen veniale esse ob parvitatem materiae, prouti etiam ob imperfectionem actus.<sup>2)</sup>

Hinc peccant mortaliter peccato scandali: 1. Pictores, sculptores, photographi et alii, qui exponunt omnium aspectui statuas vel imagines valde obscoenas. 2. Qui scribunt, imprimunt, retinent, aliis tradunt libros fidei et moribus nocivos, cantilenas turpes; qui divulgant ephemerides religioni et honestati adversas. 3. Qui componunt vel agunt comoedias obscoenas ratione verborum, gestuum, factorum. Item, qui sua praesentia eas approbant, iis applaudunt, et cooperantur solvendo mercedem agentibus, alios animant suo exemplo, vel dando licentiam. 4. Feminae, quae gestant pectus notabiliter denudatum; nec excusat consuetudo, utpote contraria legi Dei.<sup>3)</sup> (\*) Mulier autem utens veste virili ex se non peccat graviter; sed non raro erit mortale,<sup>4)</sup> sc. propter periculum libidinis vel scandali. Et nullum erit peccatum, si fiat propter aliquam necessitatem.<sup>5)</sup>